
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Cursos de Posgrado - 2C 2022 // EX-2022-00399319- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La Resolución CD N° 209/2017 que regula el funcionamiento de los cursos de posgrado de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación; y

CONSIDERANDO

Que en su Artículo 5°, la misma establece que los cursos aprobados en una carrera de doctorado
conservan su validez por tres (3) años, lapso durante el cual no requieren revisión;

Que en el caso de los cursos de posgrado no estructurados, la mencionada Resolución no
establece el tiempo de validez;

Que el Consejo de Posgrado ha evaluado y aceptado una nueva propuesta de curso de posgrado
para el segundo cuatrimestre del año 2022.

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

"ad-referendum" del Consejo Directivo

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar para el Doctorado en Astronomía el siguiente curso de posgrado con el
número de créditos consignado.

Curso de Posgrado Número de créditos

Análisis e interpretación de datos 3 créditos

ARTÍCULO 2°: Establecer como objetivos, contenido, programa, bibliografía, modalidad de
evaluación y otras especificaciones del curso de posgrado aprobado, los provistos en el Anexo que
forma parte de la presente.



ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.





Anexo
TÍTULO: Análisis e interpretación de datos
AÑO: 2022 CUATRIMESTRE: 2° N° DE CRÉDITOS: 3 VIGENCIA: 3 años
CARGA HORARIA: 60 horas de teoría y 60 horas de práctica
CARRERA/S: Doctorado en Astronomía


FUNDAMENTOS
El desarrollo tecnológico de los instrumentos de observación conduce a la generación de
cada vez mayor cantidad de información, y el aumento de la capacidad de cómputo permite
producir simulaciones numéricas cada vez más grandes y con mayor resolución. En este
escenario, en donde resulta cada vez más difícil organizar, reducir,  procesar e interpretar
grandes volúmenes de datos, comienza a tener un rol muy importante el uso de técnicas de
análisis  de datos con menor intervención humana. Por ello existe un creciente interés en
aplicaciones  de  inteligencia  artificial  y  aprendizaje  de  máquina  para  la  investigación
astronómica.  Sin  embargo,  las  posibilidades  que  ofrecen  estas  tecnologías  deben  ir
acompañadas de una preparación adecuada de los datos y de la capacidad para identificar
las necesidades y estrategias necesarias en cada caso. En este proceso se debe recurrir a
procedimientos  de análisis  de  datos  previos  a  la  aplicación  de  métodos  automatizados.


OBJETIVOS
En este curso se propone una introducción a los métodos de simulación por computadora
para analizar modelos estocásticos, en los casos en los que no es posible plantear modelos
simples, con motivaciones físicas o con argumentos teóricos. Se buscar desarrollar en los
estudiantes la capacidad de discernir sobre la necesidad de la aplicación de  aprendizaje
automático,  utilizando  modelos  estadísticos  a  partir  de  simulaciones  Monte  Carlo.  Se
estudiarán además los procedimientos necesarios para preparar los datos que habrán de
ingresar a modelos automáticos, identificando las estrategias que eviten sesgos y permitan
aprovechar de manera óptima las bondades de los distintos algoritmos.


PROGRAMA
Unidad I: Análisis estadístico de datos simulados
Media muestral y varianza muestral. Estimación de intervalos de confianza. Técnica de  
bootstrap para estimar la media cuadrática.  Análisis de errores


Unidad II: Técnicas de reducción de varianza
Variables de control. Reducción de varianza por condicionamiento. Muestreo estratificado, 
muestreo por importancia. Muestreo con Latin Hypercube.


Unidad III: Técnicas de validación estadística
Pruebas de bondad de ajuste. Pruebas de bondad de ajuste con parámetros no 
especificados. Distinción de dos muestras. Validación de hipótesis de pruebas estadísticas.


Unidad IV: Limitaciones de muestras
Datos con truncamiento. Completitud selectiva. Conjuntos de datos con censura. Problemas 
multivariados. Análisis de supervivencia. 


Unidad V: Análisis de series temporales
Propiedades de series temporales, estacionalidad, tendencias. Modelos ARMA y ARIMA. 







Pronóstico con modelos univariados y multivariados. Series temporales adaptadas a métodos
de regresión.


Unidad VI: Preparación de datos para aprendizaje automático
Extracción de características. Suavizado. Codificación: 1-hot, uso de embeddings. 
Dimensionalidad de los conjuntos de datos. Métodos de regularización. Métodos de Boosting.
Métodos de Bagging. Aprendizaje por ensambles. Selección de características, eliminación 
por importancia y transformación de variables.


PRÁCTICAS
Se realizarán 3 trabajos prácticos aplicando lo estudiado a problemas relacionados con los
trabajos de Tesis de cada participante.


BIBLIOGRAFÍA
- Ross, S., 2013, Simulation (5th ed.), Elsevier
- Feigelson E. & Babu G., 2012, Modern Statistical Methods for Astronomy, Cambridge
- Murphy, K, 2012, Machine Learning, A probabilistic perspective, The MIT Press
- Hastie T., Tibshirani R. & Friedman J., 2017, The elements of statistical learning: Data 
mining, inference and prediction (12th ed.), Springer
- Bishop C., 2009, Pattern recognition and machine learning, Springer
- Mills T., 2019, Applied time series analysis: a practical guide to modeling and forecasting, 
Academic Press, Elsevier


MODALIDAD DE EVALUACIÓN
Se deberán aprobar los trabajos prácticos.


REQUERIMIENTOS PARA EL CURSADO
Haber realizado cursos o especialidades sobre astroestadística y conocimientos básicos de
aprendizaje automático.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-390-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Miércoles 10 de Agosto de 2022
		2022-08-09T18:30:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T14:54:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-10T14:54:53-0300
	GDE UNC




